



وزارت اقتصاد  
ریاست دفتر  
آمریت مطبوعات  
مدیریت عمومی مطبوعات

شماره مسلسل ۱۶۹

تاریخ ۱۳۹۹/۱۱/۲۵

فهرست عناوین

داخلی

یک میدان هوایی با  
هزینه دو میلیارد دلار  
در لوگر ساخته می‌شود

طلوع نیوز: ۲۳ دلو ۱۳۹۹

اداره هوانوردی ملکی می‌گوید که قرار است یک میدان هوایی بین‌المللی با هزینه دو میلیارد دلار در ولایت لوگر ساخته شود. این اداره می‌افزاید که این میدان هوایی تا سه سال دیگر به بهره‌برداری سپرده خواهد شد؛ اما عملی شدن برنامه‌های کامل این میدان هوایی تا پانزده سال زمان خواهد برد. به گفته مسوولان اداره هوانوردی، هزینه ساخت و ساز این میدان هوایی بین‌المللی در سه سال نخست، ۲۰۰ میلیون دلار هزینه بر می‌دارد که این میدان را برای پروازهای ملی و بین‌المللی آماده خواهد ساخت <https://tolonews.com/fa>

هشت صبح ۲۵ دلو

وزارت مالیه می‌گوید که در جریان چهار ماه گذشته حدود ۳۵ هزار موتر بی‌سند را گمرک و محصول کرده است. طبق گفته‌های مسوولان این وزارت، از بابت محصول موترهای بی‌سند، دو میلیارد و ۱۰۷ میلیون افغانی به حساب دولت واریز شده است. مسوولان این وزارت می‌گویند که هنوز هم شمار زیادی از موترهای بی‌سند باقی مانده است که باید گمرک و محصول شود. به باور این نهاد، محتمل است که با ثبت و راجسترهای موترهای جدید، میزان عواید بیش از این شود. به همین دلیل، وزارت مالیه مهلت تعیین شده برای قانونمندی‌سازی این موترها را بار دیگر تمدید کرده است. مسوولان این وزارت می‌گویند که برای ثبت سایر موترها بی‌سند، میعاد زمانی تا دهم ماه حوت سال جاری تمدید شده است، از این رو کسانی که موترهایشان تاکنون ثبت نشده، فرصت پیدا می‌کنند تا موترهایشان را گمرک و محصول کنند. از سوی دیگر قرار بود موترهای دست راست پاکستان از چرخه ترافیک بیرون شود، اکنون اما ریاست ترافیک کابل می‌گوید که براساس نیازمندی، این تصمیم ملغا شده و قرار است این موترها به فعالیت‌شان ادامه دهد.

<https://8am.af/>

داخلی

ثبت نزدیک به ۳۶ هزار  
موتر بی‌سند؛ بیش از  
دو میلیارد افغانی به  
خزانه دولت واریز شده  
است

۸صبح، ۲۲دلو: وزارت مالیه از عدم تصویب سند بودجه ابراز نگرانی می کند و می گوید، با توجه به این که خواست های مجلس در پیش نویس سوم بودجه گنجاینده شده، باید این سند تصویب شود. این وزارت هشدار می دهد که در صورت عدم تصویب سند بودجه، سطح فقر و مشکلات اقتصادی افزایش می یابد.

محمدخالد پاینده، سرپرست وزارت مالیه، روز پنجشنبه، بیست و سوم دلو، در یک نشست خبری گفت که به خواست های نماینده گان مجلس رسیده گی شده و خواست های آن ها در سند بودجه گنجاینده شده است. او گفت، خواست هایی که «معقول» و از لحاظ امکانات مالی قابل تطبیق بوده، در پیش نویس سوم بودجه درج شده است. سرپرست وزارت مالیه تأکید کرد که این وزارت آماده هر نوع همکاری و کار مشترک در موضوعات تخنیکی با مجلس نماینده گان است. وی افزود که در پیش نویس سوم بودجه طرح افزایش معاشات در نظر گرفته شده و قرار است معاشات کارمندان پایین رتبه دولتی افزایش یابد.

## داخلی

هشدار وزارت مالیه به مجلس: در صورت عدم تصویب بودجه، سطح فقر افزایش می یابد

## ۲۲ دلو آریانا نیوز

مقام های افغان و پاکستانی روز گذشته (سه شنبه، ۲۱ دلو) تایید کردند که گذرگاه تورخم شش روز در هفته به روی مسافران باز خواهد بود. رسانه های پاکستانی به نقل از مقام های آن کشور گزارش داده است این گذرگاه از دوشنبه یا شنبه به روی مسافران باز خواهد بود و تنها روز یکشنبه بسته می باشد. این درحالی است که اکنون این گذرگاه چهار روز به روی مسافران باز می باشد. رسانه پاکستانی دیلی تایمز به نقل از مقام های آن کشور در این باره گزارش داده است که: «ما هفته ی گذشته در این باره تصمیم گرفته بودیم و منتظر طرف افغان بودیم تا منابع را در طرف خود فراهم کنند.»

## داخلی

گذرگاه تورخم شش روز در هفته به روی مسافران باز خواهد بود.

## کابل / ۲۳ دلو / باختر

نشست ویژه یی تحت عنوان «مشارکت و همکاری برای توسعه اقتصادی افغانستان»، امروز از طریق ویدیو کنفرانس برگزار شد. به گزارش آژانس باختر؛ این نشست با حضور صدیق رسولی سرپرست ریاست همکاری های اقتصادی، دین تامپسون دستیار وزیر امور خارجه آمریکا و تعدادی از محققان، به ابتکار جنرال قونسلگری جمهوری اسلامی افغانستان در شهر لاس انجلس از طریق ویدیو کنفرانس، برگزار شد. در این نشست سرپرست همکاری های اقتصادی وزارت امور خارجه، بر گسترش همکاری در عرصه اقتصادی میان کابل و واشنگتن از طریق دیاسپورا تأکید کرد و از افغانان مقیم آمریکا خواست که با استفاده از تجارب شان کشور شان را در بخش های تجارت، اقتصاد، آموزش های علمی کمک کنند. دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور آسیای جنوبی و آسیای میانه، خاطر نشان کرد: ما تجارب و اندوخته های علمی افغانان تحصیل کرده در آمریکا را در راستای تطبیق پروژه های عمرانی و اقتصادی در افغانستان با اهمیت می دانیم و در این راستا با حکومت افغانستان همکاری خواهیم کرد.

## داخلی

نشست "مشارکت و همکاری برای توسعه اقتصادی افغانستان" برگزار شد

<https://bakhtarnews.af/>

## مزارشريف/۲۲دلو/باختر

رئيس زراعت بلخ مي گويد که در آن ولايت فارم هاي ماهي پروري وجود دارد و سالانه يکصد و پنجاه تن مترك ماهي توليد مي شود. محمد سالم ساعي، رئيس زراعت بلخ به خبرنگار محلي آژانس باختر گفت که آخرين ارقام نشان مي دهد که از حدود هشتاد فارم ماهي پروري در آن ولايت يکصد و پنجاه تن مترك ماهي به دست مي آيد. ساعي افزود که حوض هاي ماهي پروري بيشتر در ولسوالي هاي شورتيه، کلدار، شولگر و يک تعداد آن در ولسوالي هاي نهرشاهي، بلخ، دهدادي و خلم آن ولايت موقعيت دارد.

## جلال آباد/ ۲۲ دلو/ باختر

با ساخت يک شبکه آبياري درننگرهار، آب مورد نياز هزاران هکتار کشتزار دهقانان، تامين مي شود. اين شبکه درفارم هده موقعيت دارد و پس ازساخت دريک وقت مي تواند آب مورد نياز بيست هزارهکتار کشتزاررا به وسيله انرژي آفتاب تامين کند. بانک انکشاف آسيابي براي ساخت اين شبکه، چهل وسه مليون افغاني هزينه مي کند. حشمت الله غفوري معاون اداره آبياري ومنابع طبيعي به آژانس باخترگفت که با ساخت اين شبکه براي بيست هزارهکتارکشتزارکانال ننگرهاردر ساحه فارم هده، زمينه آبياري فراهم مي شود.

## تالقان/ ۲۲ دلو/ باختر

کار ساخت يکصد و بيست و شش متر ديوار محافظتي آهن کانکرتي در ولسوالي فرخار تخار تکميل و امروز افتتاح شد. دفتر مطبوعاتي رياست احيا وانکشاف دهات تخار به آژانس باختر خبرداد که اين ديوار محافظتي در قريه جنگل گزاي ولسوالي فرخار به هزينه بيش از نه مليون ونه صدوشت هزار افغاني از بودجه برنامه انسجام ساحه يي وزارت احيا و انکشاف دهات ساخته شد.

## پل علم /۲۲ دلو/ باختر

مسوولان رياست زراعت، آبياري ومالداري لوگر درسال جاري ازاحداث باغ هاي جديد درساحه يکهزار وهفت صد جريب زمين در آن ولايت خبردادند. عبدالله تسل رئيس زراعت، آبياري ومالداري لوگر به خبرنگار محلي آژانس باخترگفت که در سال جاري براي افزايش حاصلات ميوه وشغل زايي براي باغداران، درساحه يکهزار وهفت صد جريب زمين باغ هاي جديد ميوه درمرکزولسوالي هاي لوگر احداث شده است. وي افزود که يکهزاروپنجد صد باغ ميوه به همکاري پروژه باغداری ومالداري ودرساحه دو صد جريب زمين با چهل درصد سهم مردم درلوگر احداث شده است.

### داخلي

سالانه يکصد و پنجاه تن مترك ماهي در بلخ توليد مي شود

### داخلي

آب هزاران هکتار کشتزار در ننگرهار به وسيله انرژي آفتاب تامين مي شود

### داخلي

زمين هاي زراعتي و منازل رهايشي در فرخار از خطر سيلاب در امان شد

### داخلي

باغ هاي جديد ميوه در لوگر احداث شد